<sup>55</sup> Dans la marge de gauche: *vide.*

<sup>56</sup> Dans la marge de gauche: *vide.*

<sup>57</sup> Dans la marge de gauche: *vide.*

<sup>58</sup> Ou *Tailliard.*

festo, recepto per Franciscum Morgen, receptorem quondam ibidem exten-  
tarum domini. Item iniungitur eidem Johanni Casei<sup>59</sup> quatenus instrumenta  
Petri, filii Amedei de Dorina, nomine suo et Brunodi eius fratrī nec non Petri  
Eyguera et infantum Petri Clavander consortum suorum, qui manifestaverunt  
domino in dicto novo manifesto per dictum Johannem Gonteretū quondam  
recepto, designet et consignet. Item iniungitur<sup>60</sup> eidem Johanni Casei, prout  
fuerat iniunctum dicto Johanni Gonteretū in computo precedenti, quatenus  
quatuordecim denarios servicii debitos per Petrum Grossi, item duodecim  
denarios servicii debitos per Brunodum de Brolly, Jaquemetum de Brolli,  
Bonum Johannem Clavandier et dictum Carrel, item sex solidos, quatuor  
denarios servicii debitos per Johannem Brunodi de Del, item unum denarium  
servicii debitum per Regem de Oyterol, ut convenit in suis manibus manifes-  
tari faciat pro domino, de quo doceat castellanus predictus in suo computo  
sequenti. Item iniungitur dicto castellano,<sup>61</sup> prout fuerat iniunctum in computo  
precedenti castellano ante ipsum, quam iniunctionem ignoravit ob deffectum  
transcripti computi precedentis,<sup>62</sup> quatenus instrumentum albergamenti facti  
Brunodo Regis de Oyterol, causam habente a Martino dou Grand quondam  
de rebus quas dictus Martinus quondam tenebat a domino, receptum per  
Richardum de Pleo notarium, apportet et exhibeat in suo computo sequenti,  
taliter quod modus et tenor eiusdem, prout comodius videbitur faciendi, inse-  
ratur in eodem

- XXXII libras, IIII solidos, V denarios ad XX<sup>ti</sup>

Et:

- IIII florenos auri boni ponderis ad XX<sup>ti</sup>

Recepit in parrochiis supradictis Sancti Dyonisii, de Chambava et de Varraya  
pro eodem et eodem termino festi beati Stephani yemalis anno Domini millesimo  
quatercentesimo primo - LIII libras, XVII solidos IIII denarios ad XX<sup>ti</sup>

- LVIII solidos ad XXVI

- I florenum boni ponderis ad XXVII

- IX florenos boni ponderis ad XX<sup>ti</sup>

Et:

**20** Recepit a Petro et Martino fratribus, filiis quondam Johannis de Pasquier,  
debentibus unum denarium servicii annis alternis, et computat pro termino  
festi beati Stephani anno Domini millesimo CCCC°, nec expectabat donec  
advenienete anno Domini M° CCCC° secundo - I denarium ad XX<sup>ti</sup>

Recepit a Martino domini Rodulphi seu Petro alias Foldont, tenementario  
pro dicto Martino, debentibus unum denarium servicii altero annorum, ut in  
computo precedenti, et computat pro dicto anno Domini millesimo CCCC°

- I denarium viennensem ad XX<sup>ti</sup>

<sup>59</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>60</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>61</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>62</sup> La phrase de *castellano ante ipsum à computi precedentis* est ajoutée dans la marge de droite avec un signe de rappel.

*Parrochia de Tornion:*

Recepit in parrochia de Tornion a personis in nonaginta septem particulis quarti computi precedentis particulariter nominatis pro eodem termino festi beati Stephani yemalis anno Domini millesimo CCC<sup>63</sup> quatercentesimo

- L libras, IIII solidos, XI denarios obolo,  
I tercium unius denarii viennensis ad XX<sup>ti</sup>

Item:

- LX solidos ad XXVI

Et:

- IIII florenos auri boni ponderis ad XX<sup>ti</sup>

Et iniungitur dicto Johanni Casei prout fuit <iniunctum> dicto Johanni Gontegreti quondam, et successive dicto Guillelmo de Del,<sup>64</sup> in computo precedentis, quatenus tres solidos servicii, debitos per Biatrisiam relictam Petri Eschapa de Vasant seu Petrum Boczeti de Oley, causam habentem ab eadem, domino manifestare faciat et procuret, taliter quod de ipso manifesto doceat in computo sequenti.

**[XIII] Parrochia de Anthey:**

Recepit in parrochia de Anthey a personis in centum tribus particulis quarti computi precedentis particulariter nominatis pro eodem eisdem anno et termino

- LV libras, I solidum et tercium unius denarii ad XX<sup>ti</sup>

Et:

- X florenos auri boni ponderis ad XX<sup>ti</sup>

Et prout fuerat iniunctum eidem in cauda computi precedentis,<sup>65</sup> quam iniunctionem ignoravit ob deffectum transcripti, ....<sup>66</sup> iniungitur sibi quatenus instrumentum albergamenti facti Anthonio, filio quondam Ansermeti du Mayn, apportet et exhibeat in suo computo sequenti in quo plenius designetur. Item iniungitur dicto Johanni Casei quatenus tres solidos servicii, debitos per Agnessonam filiam Biatricis de Crexino,<sup>67</sup> inclusos in quantitate infrascripta, domino in suis manibus manifestari faciat et procuret,<sup>68</sup> taliter quod de ipsius manifesti recepcione informet dictus castellanus in computo sequenti.

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in quater viginti quindecim particulis quarti computi precedentis<sup>69</sup> particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino. Et prout fuerat iniunctum in computo precedentis,

<sup>63</sup> Sic.

<sup>64</sup> Les mots *et successive dicto Guillelmo de Del* sont ajoutés dans la marge de droite avec un signe de rappel.

<sup>65</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>66</sup> Mot illisible à cause d'une tache du parchemin.

<sup>67</sup> Ailleurs Crespino.

<sup>68</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>69</sup> Les mots *quarti computi precedentis* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de rappel.

iterato iniungitur sibi<sup>70</sup> expresse quatenus instrumentum Johannis, filii Reynerii de Mont Meneys, facientis domino triginta solidos, quatuor denarios servicii, inclusos in quantitate infrascripta, infallibiliter apportet et declareret in suo computo sequenti. Item et instrumenta Andreveti, filii quondam Johannis Montan dou Goil, alias Vulpil, debentis undecim solidos, decem denarios servicii, in suo sequenti computo exhibeat et de ipso fidem faciat. Item instrumentum receptum per Nycoletum de Vachery notarium sub anno Domini millesimo CCC° LX, indictione decima tercia, die XIII mensis septembris, cuiusdam liberacionis facte Boniffacio, Anthonio et Petro, filiis Ansermeti du Mayn, nominibus suis et consortium suorum in tercio computo precedenti nominatorum per dominum Petrum olim dominum de Cly, de omni reytate, casaria et servitute eorundem, obvencionibusque et oneribus ipsorum, apportet in computo sequenti, taliter quod modus ipsius videatur et inseratur in eodem. Item iniungitur eidem Johanni Casei quatenus manifestum consortium alpis de Ylia, facientium domino duos solidos, sex denarios servicii, recipiat de quo doceat idem castellanus in suo computo sequenti. Item, eodem modo, iniungitur de Mathelia, filia Petri Bosset et Vulliermeta eius sorore, facientibus domino quatuor solidos, octo denarios servicii. Item iniungitur eidem castellano quatenus instrumentum albergamenti Petri Levrerii, facti eidem per castellanum ante ipsum de certis bonis Agnessone filie quondam Johannis de Cenglon, sub usagiis inde domino debitibus et uno denario servicii de augmento, receptum per Richardum de Pleo notarium anno Domini millesimo <CCC> LXXXVIII, circa festum beati Michaelis, apportet in suo computo sequenti ut videatur et inseratur in eodem si fuerit opportunum. Item iniungitur dicto Johanni Casei, prout in secundo computo precedenti fuerat iniunctum Johanni Gontereti, quatenus duodecim solidos, sex denarios servicii ad placitum inde debitum per Guillermum Margarone alias Bosier sibi pro domino manifestari faciat, de quo doceat idem castellanus in computo sequenti. Item et instrumentum albergamenti seu notam eiusdem facti per dictum locumtenentem pro domino Johanni Osquet pro infeudacione quorundam novallium jacentium in Valle Tornenchia pro quatuor denariis servicii, receptum per Johannem Muleti notarium sub anno Domini millesimo CCC° nonagesimo tercio, mense aprilis, apportet in suo computo sequenti ut plenius declareretur in eodem - LXXIX libras, II solidos,

XI denarios et VI<sup>tum</sup> unius denarii ad XX<sup>tii</sup>

Et: - VIII florenos et VI<sup>tum</sup> unius floreni boni ponderis ad XX<sup>tii</sup>

## 21 *Apud Castellionem et Pontesium:*

Recepit apud Castellionem et Pontesium a personis in quindecim particulis quarti computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino. Et prout in cauda computi precedentis fuit eidem iniunctum,

<sup>70</sup> Dans la marge de gauche: *vide.*

iterato iniungitur sibi quatenus instrumenta Jaquemeti de Cono, facientis domino decem solidos, sex denarios servicii, per que dictus Johannes Gontereti quondam fuit informatus dictum Jaquemetum non debere domino de servicio per annum in pecunia nisi dictum servicium, ut dicitur in tercio computo precedenti, apportet et declaret, prout decebit, in suo computo sequenti. Item iniungitur dicto Johanni Casei quatenus quinque solidos servicii debitost per Aymonodum de Alber pro quatuor casibus, videlicet milicia domini, pro carcere, pro incendio ignis, pro filiabus et sororibus [XIII] maritandis, et, aliunde, quatuor solidos servicii de quatuor solidis, octo denariis servicii debitost per eundem, inclusis in quantitate infrascripta, qui non apparent domino manifestati in dicto novo manifesto, sibi pro domino manifestari faciat et procuret, taliter quod dictus castellanus doceat in computo sequenti. Item instrumenta albergamentorum factorum Anthonio de Cono et Dominico de Pontesio pro parte sua cuiusdam prati de Esclerey, quod quondam fuit de rebus dicti Perriod suis demeritis suspensi, apportet et declaret<sup>71</sup> in suo computo sequenti in quo videatur et in eodem inseratur, nec non predicto Johanni Casei quatenus undecim florenos auri boni ponderis<sup>72</sup> servicii et unum modium siliginis annui redditus, et decem solidos servicii domino manifestare faciat et procuret super predictis, taliter quod dictus castellanus de ipsis doceat in suo computo sequenti. Item et eodem modo dictus Johannes Casei domino manifestare faciat decem solidos, sex denarios servicii debitost per Boniffacium Saltorem, de quibus doceat idem castellanus in suo computo sequenti

- IIII libras, II solidos, VI denarios ad XX<sup>ii</sup>
- XIII florenos auri boni ponderis ad XX<sup>ii</sup>

Et:

Recepit ibidem in parrochiis supradictis de Tornion, de Antey, de Valle Tornenchia et apud Castellionem et Pontesium, pro eodem et eodem termino festi beati Stephani yemalis, anno Domini millesimo quatercentesimo primo

- C III<sup>XX</sup> VIII libras, XI solidos, V denarios et tercium unius denarii viennensis ad XX<sup>ii</sup>
- LX solidos viennenses ad XXVI

Item:

Et: - XXXV florenos et VI<sup>tum</sup> unius floreni boni ponderis ad XX<sup>ii</sup>

Summa:

- XI libre, XVI solidi viennenses ad XXVI
- IIII<sup>C</sup> III<sup>XX</sup> VI libre, XVII solidi, VIII denarii, II terciis unius denarii viennensis ad XX<sup>ii</sup>
- II floreni auri boni ponderis ad XXVII

Et: - III<sup>XX</sup> VIII floreni et tercios unius floreni boni ponderis veteres ad XX<sup>ii</sup>

<sup>71</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>72</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

**22 Taillie sive collecte in festo beati Michaelis:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de tailliis sive collectis per annum in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo nono, a personis et in locis inferius et in tercio computo precedenti particulariter nominatis.

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo parrochia Sancti Dyonisii a personis in quatuordecim particulis tertii computi precedentis particulariter nominatis

- IIII libras, VIII denarios ad XXVI

*Parrochia de Chambava:*

Recepit in parrochia de Chambava a duabus personis in duabus particulis tertii computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino

- XII solidos ad XXVI

*Parrochia de Varaya:*

Recepit in parrochia de Varaya a personis in quatraginta octo particulis tertii computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino

- XXXI libras, I solidum, III denarios ad XXVI

Et: - dimidium florenum ad XIII solidos

*Parrochia de Tornion:*

Recepit in parrochia de Tornion a personis in sexaginta duabus particulis tertii computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino

- XXVII libras, XIII solidos, IIII denarios viennenses ad XX[VI]

*Parrochia de Antey:*

Recepit in parrochia de Antey a personis in triginta septem particulis tertii computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino

- XXII libras, I solidum, IX denarios ad XXVI

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in sexaginta novem particulis tertii computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino

- XXXI libras, IIII solidos, I denarium obolo, I tercium ad XXVI

Recepit a personis et in locis ac particulis superius declaratis, de et pro eisdem tailliis sive collectis per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo quatercentesimo

- C XVI libras, XIII solidos, I denarium obolo,

I tercium ad XXVI

Et: - dimidium florenum ad XIII solidos

Summa: - II<sup>C</sup> XXXIII libre, VIII solidi, III denarii, II tercii ad XXVI

Et: - I florenum boni ponderis ad XXVI.

**23 Taillie sive collecte in festo beati Egidii:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de tailliis sive collectis per annum in festo beati Egidii, quod collitur<sup>73</sup> die prima [XV] mensis septembris, anno Domini millesimo CCC° nonagesimo nono, in parrochia de Varraia a personis in duabus particulis terciis computi precedentis particulariter nominatis

- III solidos ad XXVI

Recepit ab eisdemque personis pro eodem et eodem festo beati Egidii, anno Domini millesimo quatercentesimo

- III solidos ad idem

Summa:

- VI solidi viennenses ad XXVI

**Sufferte fidelitatum:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de suffertis fidelitatum per annum in festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo quatercentesimo, in locis et a personis inferius ac in tercio computo precedentis particulariter nominatis.

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in quinque particulis terciis computi precedentis particulariter nominatis

- XXV solidos ad XXVI

*Parrochia de Chambava:*

Recepit in parrochia de Chambava a personis in duabus particulis terciis computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino

- X solidos ad idem

*Parrochia de Varaya:*

Recepit in parrochia de Varaya a personis in septem particulis terciis computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino, et prout in computo precedentis fuit iniunctum Johanni Gontereti, commissario domini quondam,<sup>74</sup> iniungitur dicto Johanni Casei, cui prothocolla dicti Johannis Gontereti factum domini tangencia prout supra fuerunt commissa, quatenus quinque solidos sufferte unius fidelitatis debitos per Marietam, filiam quondam Andreveti filii Petri Maliquin et eius consortes, nominatos in tercio computo precedentis, item et quinque solidos sufferte alterius fidelitatis debite per Vulliermetam, uxorem Jaquemeti de Arlo, in suis manibus domino manifestari faciat, de quorum manifestacione doceat dictus castellanus in suo sequenti computo

- XXXII solidos, VI denarios

<sup>73</sup> Pour *colligitur*.

<sup>74</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

*Parrochia de Tornion:*

Recepit in parrochia de Tornion a personis in viginti septem particulis tertii computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino  
- VI libras, VIII denarios

*Parrochia de Antey:*

Recepit in parrochia de Antey a personis in decem novem particulis tertii computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino  
- IIII libras, V solidos, X denarios

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in triginta novem particulis tertii computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem <anno> et termino. Et prout fuerat iniunctum in computo precedenti dicto Johanni Casei,<sup>75</sup> commissario domini, iniungitur dicto Johanni Casei quatenus duos solidos, sex denarios medietatis unius fidelitatis, debite per Johannem, filium Stephani de Chalo de Valle Tornenchia, inclusos in quantitate predicta domino manifestari faciat, de quo doceat dictus castellanus in suo computo sequenti.

- VIII libras, XIIIII solidos, II denarios

- 24 De aliis fidelitatum suffertis domino in dicta castellania, debitibus per personas ipsas fidelitates domino debentes ad rationem quinque solidorum pro sufferta cuiuslibet fidelitatis eorundem per annum dum ipse tales persone cessarent ipsas fidelitates domino prestare, ultra suffertas fidelitatum de quibus computat ut supra, non computat quoniam pro aliquibus aliis suffertis quam pro hiis de quibus supra computat, nichil recepit nulleque suffertarum earundem ibidem obvenerunt per tempus de quo computat, ut dicit, eo quia dicte persone ipsas fidelitates domino prestiterant, videlicet quadraginta quinque persone parochiarum Chambave, Sancti Dyonisii et Varaye, particulariter nominate in tertio computo precedentem. Item triginta quinque persone parrochie de Antey, particulariter nominate in eodem tertio computo precedentem. Item quadraginta quinque persone in eodem tertio computo precedentem particulariter nominate parrochie de Tornion. Item viginti tres persone de Valle Tornenchia, in eodem tertio computo precedentem eciam particulariter nominate. Quequidem fidelitates prestite per dictas personas ascendunt ad septies viginti novem fidelitates prestitas, de quibus fidelitatum prestacionibus recepit instrumenta ad opus domini, instante Petro Ducis secretario per dominum ad hec ordinato, Gervay-sius de Mesnyeria in Francia notarius, de anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, ut dicitur et continetur in tertio computo precedentem. Et nichilominus, prout fuerat iniunctum in ipso tertio computo prece-

---

<sup>75</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

denti, iniungitur iterato dicto castellano quatenus de dictis instrumentis, seu notis eorundem, et de aliis fidelitatibus domino nundum prestitis, si que alie quam hee de quibus supra computat in suffertis et alie quam prestite domino in instrumentis predictis domino debeantur, doceat et informet [XVI] pro domino in suo computo sequenti, in quo respondeat aut computet, ut decebit, de eisdem, tam pro preteritis temporibus quam futuris, quibus castrum et castellaniam Clyti ad manus domini devenerunt.

Recepit a personis in locis acc<sup>76</sup> particulis superius declaratis de et pro eisdem suffertis fidelitatum et eodem festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo quatercentesimo primo - XXII libras, VIII solidos, II denarios ad XXVI

Summa: - XLIIII libre, XVI solidi, IIII denarii viennenses ad XXVI.

#### **Auxilia:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de aux*<il>i*lis per annum in festo beati Stephani yemalis, anno Domini millesimo quatercentesimo, a personis inferius particulariter nominatis, ut in computo precedenti. Et primo ab Aymone Carabel de Varaya - VII solidos viennenses ad XXVI

Recepit a Johanne Boniffacii de Mont Meneys, pro eodem eisdem anno et termino - III denarios

Recepit a Johanne, filio quondam Brunodi Constantin de Losanchy, suo et tutorio nominibus Andree et Petri fratum suorum, Andrea et Martino fratribus, filiis quondam Johannis de Erin et Jaquemeta, filia Anthonii eorum fratris, pro eodem eisdem anno et termino ut in computo precedenti - V solidos

Recepit ibidem ab eisdemque pro eodem, eodemque festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo quatercentesimo primo - XII solidos, III denarios ad XXVI

Recepit a Petro Linct, parrochie de Anthey causam habente Johannis filii Brunodi de Lincz, pro eodem auxilio per ipsum annis alternis debito, et computat pro eodem festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo quatercentesimo primo - IIII solidos

Recepit a Johanne Pontron de Molliners, pro eodem auxilio per ipsum annis alternis debito ut in computo precedenti, et computat pro dicto festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo quatercentesimo primo, et prout in cauda computi precedentis fuerat iniunctum dicto Johanni Casei, habenti protocolla Johannis Gontereti commissarii domini, iniungitur dicto Johanni Casei,<sup>77</sup> cui prothocolla dicti Johannis factum domini tangencia prout supra fuerunt commissa, quatenus dictos undecim denarios auxiliis manifestari faciat

<sup>76</sup> Sic.

<sup>77</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

et procuret, taliter quod dictus castellanus doceat in suo computo sequenti  
- XI denarios

Summa: - XXIX solidi, V denarii ad XXVI.

**25 Servicia et placita debita quando imperator romanus facit transitum per Vallem Augustam:**

De duobus ferris equinis debitibus per Jaquemetam, filiam naturalem de Cly quondam, seu eius heredes, quando imperator romanus facit transitum per Vallem Augustam, ut in computo precedenti, et de quatuor ferris equinis debitibus per eandem Jaquemetam quondam, seu eius heredes, de placito quando accidit; uno denario servicii debito per Jaqueminum de Taxella, duobus denariis debitibus per eundem de placito quando accidit; uno denario debito per Johannem et Petrum fratres, filios quondam Andree Rovea de Brengon, pro se et Brunodo eorum fratre quondam, duobus denariis debitibus per eosdem de placito quando accidit; uno obolo unius denarii debito per Bonifacium, filium quondam Andree de Corniola et Petrum eius fratrem, et uno denario debito per eundem de placito quando accidit; uno obolo debito per Johannem, filium<sup>78</sup> quondam Francisci de Olian, duobus obolis debitibus per eundem de placito quando accidit; uno denario debito per Petrum de Artal et duobus denariis debitibus per eundem de placito quando accidit; et qui Johannes, filius Francisci de Olian quondam, servicium et placitum per ipsum ut [XVII] supra debita<sup>79</sup> recognovit in manibus dicti commissarii, ut dicitur in computo precedenti, et prout fuerat iniunctum in computo precedenti Johanni Casei commissario ibidem, iniungitur eidem Johanni, cui prothocolla dicti Johannis Gontereti fuerunt ut supra commissa, per eundem Johannem recipi<sup>80</sup> manifesta dictorum heredum dicte Jaquemete et dicti Petri Artal de predictis per ipsos domino debitibus, de quibus manifestis doceat dictus castellanus in suo computo sequenti, nichil computat quia dictus dominus imperator romanus non fecit transitum per Vallem Augustam, nec dicta placita acciderunt per tempus de quo computat, ut dicit.

**Servicia debita pro nova milicia domini, pro carcere, pro incendio ignis, filiabus et sororibus maritandis:**

De quinque solidis servicii domino debitibus per Aymonodum de Alber, burgensem Castellionis, pro quatuor casibus, videlicet pro milicia domini, pro carcere, pro incendio ignis, pro filiabus et sororibus maritandis, nichil computat pro termino beati Stephani anni M quatercentesimi et CCCC° primi, quia dicti

<sup>78</sup> Le mot *filium* est répété

<sup>79</sup> Le mot *debita* est ajouté dans la marge droite, avec un signe de rappel.

<sup>80</sup> Pour *recipi*.

casus seu alter eorundem non obvenerunt per tempus de quo computat, ut dicit, et prout in cauda<sup>81</sup> computi precedentis fuerat iniunctum dicto Johanni Casei comissario domini, fit dicto Johanni Casei similis iniunctio que supra in servicio per eundem Aymonodum domino per annum debito in titulo Castilionis.

## 26 Firme:

De quinquaginta solidis viennensibus ad viginti, debitibus per mercatores Pedemoncium pro garda alpis de Chinal quando ad ipsam alpem veniunt et sua animalia aducunt, que alpis est domini Ybleti de Challant et dominus habet in ipsa alpe gardam, non computat<sup>82</sup> quia dicti mercatores non venerunt nec animalia sua aduxerunt ad dictam alpem per tempus de quo computat, ut dicit. De exitu firme, seu de ipsa firma domus fortis domini vocate de Antey, cum arboribus, curtibus et plateis eiusdem, item et stabuli domus in qua curatus de Antey manet, que iacet in burgo de Antey, nichil computat quia nichil inde recepit per tempus de quo computat, ut dicit, causis et rationibus que secuntur: primo quia dictam domum tenuit dictus castellanus pro domino ad eius manus per dictum tempus, nichilque exinde habere nec reperire potuit, ut dicit et suo asserit iuramento. Item quia dictum stabulum dictus curatus per dictum tempus tenuit, licet pro ipso nichil fecerit seu facere voluit domino pro eodem, ut dictus castellanus seu eius locumtenens supradictus prius in computo asserit. Verumtamen, prout fuerat sibi iniunctum in computo precedenti, iterato sibi iniungitur quatenus dictam domum et stabulum, cum arboribus et plateis dicte domus, procuret ad firmam tradere prout sibi comodius et expediens videbitur pro domino, taliter quod de ipsis valeat in suo sequenti computo utilius pro domino respondere. Item iterato iniungitur sibi,<sup>83</sup> prout fuerat iniunctum in computo precedenti castellano ante ipsum, quatenus originale litterarum domini genitoris domini quondam, concessarum Johannodo de Septumiano, Andreveto Vulpil, Johanni de Cresta, Martino de Grant, Martino de Mingay et Johanni, filio quondam Vionini de Olian, hominibus domini dicte castellanie Cliti, date Rippaillie die XVIII aprilis, anno Domini millesimo CCC° LXXXV, quarum vidimus est de verbo ad verbum insertum in titulo fir[marum] quinti computi precedentis, ap[portet et exhi]beat in suo computo sequenti, licet [dictus] castellanus ipse<sup>84</sup> asseruerit in presenti computo se non potuisse habere originale dictarum litterarum a prenominatis, ut dicit [et suo] asserit iuramento pre[stito].<sup>85</sup>

<sup>81</sup> Le mot *cauda* est atout dans la marge de droite avec un signe de rappel.

<sup>82</sup> Les mots *non computat* sont répétés.

<sup>83</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>84</sup> Lecture incertaine.

<sup>85</sup> Lecture incertaine.

Recepit a [Pet]ro Levrerii pro firma mistralie de Cly, sibi tradita per [dominum Ybletum] dominum Chalandi, capitaneum generale ultram[ontes] pro domino, consideratis multiplicibus et acceptabilibus serviciis bone memorie domino nostro Sabaudie comiti,<sup>86</sup> atque ipsi domino capitaneo per eundem impensis, in quibus adhuc perseverat et in tempore futuro perseverare intendit ad eius vitam dumtaxat, sub firma per annum alias dare consueta, scilicet trium bonorum [XVIII] florenorum auri, solvendorum in manibus castellani predicti, qui pro tempore fuerit, per litteram ipsius domini capitanei concessionis predicte, datam Yporrigie, die prima mensis junii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, et per litteram domini confirmationis dicte concessionis predicte littere annexam, datam in Ponte Vele, die XXI marci, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo sexto, ostensas et de verbo ad verbum copiatas in tercio computo precedentibus, unius anni finiti die prima exclusive mensis marci anno Domini millesimo quatercentesimo. Et prout fuerat iniunctum in computo precedentibus unius anni finiti die prima exclusive mensis marci anno Domini millesimo quatercentesimo, et prout fuerat iniuncto in computo precedentibus castellano ibidem ante ipsum,<sup>87</sup> iniungitur sibi iterato<sup>88</sup> quatenus litteram donacionis de ipsa mistralia Boniffacio Palliaczon quondam pridem facte, nec non litteram prioris donacionis facte per dominum dicto Perralli de dicta mistralia, in sequenti computo apportet, taliter quod tenores ipsarum videantur et inseratur in eodem

- III florenos auri boni ponderis veteres ad XXVII

Recepit ab eodem Petro pro eadem firma mistralis unius anni finiti die prima exclusive mensis marci anno Domini millesimo quatercentesimo primo

- III florenos auri boni ponderis veteres ad idem

- 27 Recepit a Johanne Got, notario, pro exitu seu firma papirorum curie de Cly unius anni finiti in festo Omnim Sanctorum anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo nono, et inde plus non habuit seu reperire potuit, ut dicit et suo asserit iuramento. Et prout fuerat iniunctum in computo precedentibus,<sup>89</sup> iterato iniungitur sibi quatenus litteram confirmationis et de novo concessionis dudum facte per dominam aviam paternam domini dicto<sup>90</sup> Gervaysio de Mesneria firme predicte, datam Lausanne die XXIIII julii anni Domini M° CCC° LXXXIX, apportet in suo computo sequenti, ut modus et tenor ipsius in eodem computo inserantur, nec non dictam firmam cridare faciat locis, modis et temporibus debitibus et plus offerenti tradat, taliter quod de ipsa firma in suo

<sup>86</sup> Amédée VII.

<sup>87</sup> Les mots castellano ibidem ante ipsum sont ajoutés dans la marge droite par un signe de rappel.

<sup>88</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>89</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>90</sup> Le mot *dicto* est ajouté dans la marge de droite avec un signe de rappel.

sequenti computo valeat domino computare, et de ipsis cridis et diligencia debite edocere - I florenum boni ponderis ad idem  
 Recepit ab eodem Johanne Got pro eodem exitu seu firma papirorum curie de Cly unius anni finiti in festo Omnit Sanctorum, anno Domini millesimo quatercentesimo - I florenum boni ponderis ad idem  
 Recepit de et pro exitu leyde nundinarum tenutarum apud Antey in festo beati Galli, circa et post festum beati Michaelis anno Domini M° CCC° nonagesimo nono, nec inde plus habuit, ut dicit et suo asserit iuramento - XXX solidos monete Augste ad XXVI  
 Recepit de et pro exitu leyde mercati seu nundinarum tenutarum ibidem in festo beati Urbani de mense maii et beati Galli post festum beati Michaelis,<sup>91</sup> anno Domini millesimo quatercentesimo, et inde plus non recepit, ut dicit et suo asserit iuramento - LX solidos monete Augste ad [idem]  
 Recepit ibidem pro eodem et pro eodem exitu le[yde] dictarum nundinarum eodemque festo beati Urbani, de mense maii anno Domini M° quatercentesimo I°, et inde plus non habuit, ut dicit et suo asserit iuramento - XXX solidos monete Augste ad idem  
 Recepit de et pro exitu leyde nundinarum tenutarum apud Chambavam in mense maii anno Domini millesimo quatercentesimo, et inde plus non habuit, ut suo asserit iuramento - V solidos monete Augste ad idem  
 Recepit pro exitu leyde nundinarum tenutarum ibidem in mense octobris, anno Domini millesimo quatercentesimo, nec inde plus habuit, ut dicit et suo asserit iuramento - V solidos monete Augste ad idem  
 Recepit de et pro eodem exitu leyde<sup>92</sup> nundinarum tenutarum apud Chambavam de mense maii et octobris, anno Domini millesimo quatercentesimo primo, et inde plus non habuit, ut dicit et suo asserit iuramento, et prout fuerat iniunctum in computo precedenti castellano ante ipsum,<sup>93</sup> iniungitur sibi quatenus dictas leydas et firmas cridiari faciat et plus offerenti tradat, taliter quod in suo sequenti computo domino valeat de ipsis utilius respondere - X solidos monete Augste ad idem

Summa: - CXXXV solidi monete Augste ad XXVI  
 Et: - VIII florenos auri boni ponderis veteres ad XXVII.

<sup>91</sup> La phrase *et beati Galli post festum beati Michaelis* est ajoutée dans la marge de droite avec un signe de rappel.

<sup>92</sup> Le mot *leyde* est ajouté dans la marge de droite avec un signe de rappel.

<sup>93</sup> Les mots *castellano ante ipsum* sont ajoutés dans la marge de droite avec un signe de rappel Dans la marge de gauche: *vide*.

**28 Laudes et vendé:**

Idem reddit computum quod recepit a domino Johanne Bernardi,<sup>94</sup> curato de Tornion, et Agnesia eius ancilla pro laude unius domus iacentis apud Tornion per ipsos empta a Johanne de Mulet

- VI florenos auri ducatos ad XVI denarios grossos

Et prout fuerat iniunctum in computo precedenti, tam pro laudibus cuiusdam donacionis dudum facte per Bosonodum de Espallion Petro quondam eius filio de certis suis bonis, [XIX] retentis sibi usuffructibus ipsorum, quam pro compositione facta cum Anthonio de Septimo, castellano ibidem ante ipsum, per Optinum du Lo et Brunodom eius filium ad tractatum ipsius Bosonodi, patris dicti P[etri], super et de bonis mobilibus dicti quondam Petri, qui sue vite temporibus usurarios dicebatur contractus exercuisse, propter quod dictus castellanus pro iure domini proponebat quod ipsa bona mobilia domino pertinere debebant et eciam pertinebant, dictis Optino, Brunodo et Bosonodo opponentibus ex adverso quod, pretextu franchises sibi concesse qua cavetur quod dominus non posset succedere bastardis et usurariis decedentibus relictis filiis heredibus ex testamento vel ab intestato, quam franchises se habere pretendebant, et quod dominus in ipsorum bonis nullam habebat vel habere debebat commissionem vel excheitam, ut dicitur in quinto et tercio precedentibus computis,<sup>95</sup> iniungitur sibi iterato expresse quatenus ipsam franchises, seu copiam eiusdem, manu duorum notariorum signatam ad maiorem declarationem predictorum, apportet in suo computo sequenti.

Item, prout fuerat iniunctum in computo precedenti castellano ibidem ante ipsum, pro laudibus et vendis quorundam bonorum et rerum per Andream de Fierna, habitatorem in parvo Brusono, sicut dicebatur, pertinencium certis causis, salvis iure domini et alterius ratione, per Petrum de Moxo, olim castellanum ibidem, eidem Andree laudatorum in sexto computo precedenti in quo bona, res et causas predictas declarare nesciunt dictus Petrus de Moxo nec eciam Anthonius de Septimo predictus in quinto computo precedenti, quare iniungitur<sup>96</sup> sibi iterato expresse quod ipsas declaret plenius in suo computo sequenti.

Item, prout fuerat iniunctum in computo precedenti castellano ante ipsum, quod pro albergamento seu laudamento et investitura certorum bonorum que Brunodo de Saix de terra de Cly pervenerunt et pertinent, sicut asserebat, per successionem cuiusdam sui agnati, in loco et parrochia de Tornion deffuncti, que bona et causam quare ad ipsum pervenerunt et extimacionem eorundem declarare nesciunt dictus Petrus de Moxo, tunc castellanus ibidem, nec eciam

<sup>94</sup> Jean de Bernard des Graniers (de Graneris), de Tarentaise, fut aussi curé de Chambave en 1406. (P.-E. DUC, *Annuaire du diocèse d'Aoste*, 1899)

<sup>95</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>96</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

castellanus ante modernum castellanum, quare iniungitur sibi<sup>97</sup> iterato expresse quatenus ipsas et ipsa declarat in suo computo sequenti.

Summa: - VI floreni auri ducati ad XVI denarii grossi.

**Introvia:**

Idem reddit computum quod recepit ab Amedeo Rivet et Petro de Gubiaschy pro certis rebus eisdem per dictum castellanum albergatis quas tenebat Boninus de Gubiaschy pro censibus et serviciis pro ipsis rebus fieri solitis et pro tanto de introgiiis. Et quia dictus castellanus seu eius locumtenens in presenti computo instrumenta presentis et sunscripti albergamenti apportare obmisit, iniungitur sibi<sup>98</sup> quatenus dicta intrumenta in suo computo sequenti apportet et ostendat ut modus ipsorum albergamentorum plenius videantur in eodem

- IIII florenos auri ducatos ad XVI denarios grossos

Recepit a Petro de Sym, Janneto de Balaveycy<sup>99</sup> et Jacomino Muliner pro certis rebus eisdem per dictum castellanum albergatis pro censibus et serviciis pro ipsis rebus fieri solitis, que res quandam fuerunt Petri Gros de Vencorey et pro tanto de introgiiis, et fit sibi<sup>100</sup> similis iniunctio que supra

- IIII florenos parvi ponderis

[XX] Et quia in computo precedenti fuit computatum de tribus florenis boni ponderis ad XV, receptis ab Andrea Garineti<sup>101</sup> pro introgiiis unius rivi vocati de Chamberain, sibi per Johannem Lionis locumtenentem castellani ibidem ante ipsum, pro tanto de introgiiis albergati, sub certo servicio et forma contentis in instrumento ipsius albergamenti, recepti, ut dicit, per Johannem Muleti notarium de anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo sexto, quod appor- tare obmisit, propter quod iniungitur sibi<sup>102</sup> quod instrumentum dicti alberga- menti seu notam eiusdem apportet in suo computo sequenti pro declaracione premissorum, in quo de dicto servicio ac usagiis inde debitibus domino compu- tabit.

Item iniungitur eidem quatenus instrumentum albergamenti infeudacionis quorundam novalium iacentium a Mont Meneys, facte Johanni Oquet de Valle Tornenchia, receptum per dictum notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, mense aprilis, item et instrumentum alberga- menti facti per Anthonium de Septimo, castellanum ibidem ante ipsum, Johanni de la Guidra, alias Guidret, et eius fratri de hospicio Johannis Durzian de

<sup>97</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>98</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>99</sup> Pour Baraveycy.

<sup>100</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>101</sup> Lecture incertaine.

<sup>102</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

Valletornenchia, apportet in suo computo sequenti, taliter quod modus ipsius videatur et, si necesse fuerit, inseratur in eodem, prout eciam fuerat iniunctum in computo precedenti castellano predicto ibidem ante ipsum modernum castellanum.

Summa: - IIII floreni auri parvi ponderis  
Et: - IIII floreni auri ducati ad XVI denarios grossos.

## 29 Banna concordata:

Idem reddit computum quod recepit a Bosonodo Pelleru et Petro Labes, mandamenti de Cly, pro eo quod de facto eorum mittere<sup>103</sup> juraverunt certa bona de quibus quidam de dicta terra erat in quieta possessione

- VIII florenos, V denarios grossos parvi ponderis

Recepit ab Andrea Aymonodi pro eo quod ceperat in palleario suo modium feni alieni quod ibidem invenerat

- VIII florenos, V denarios grossos parvi ponderis

Recepit a Martino Mugnerii de Marcillie eo quod apud Anthey quadam die erant rissantes taliter quod unus stravit<sup>104</sup> suum vadium contra alium et ipse erexit dictum vadium - XI florenos, III denarios grossos parvi ponderis

Recepit a dicto Victor, tunc residenti Chambave, eo quod quidam vocatus Caramel preliando ipsum appellavit falsum et improbum et ipse non respondit sufficienter - IX florenos parvi ponderis

Et: - IIII denarios obolo grossos

Recepit a Petro et Johanne Dosquet<sup>105</sup> fratribus pro eo quod reperierunt certam pecunie quantitatem et ipsam non revelaverunt domino

- IX florenos parvi ponderis

Et: - IIII denarios obolo grossos

Recepit a Petro de Maczo pro quodam periurio - IIII florenos parvi ponderis

Recepit a Valletto de Chanloz eadem causa qua supra

- IX florenos parvi ponderis

Recepit ab Anthonio Regis de Ethero<sup>106</sup> eo quod vi credidit amovere eius fratri certa instrumenta que portabat - II florenos parvi ponderis

Et: - IX denarios, III quartos grossos

Recepit ab Anthonio Fabri de Cynglon pro quodam latrocinio per eum commisso - XLVI florenos parvi ponderis

Et: - X denarios obolo grossos

<sup>103</sup> Lecture incertaine.

<sup>104</sup> Sic.

<sup>105</sup> Pour Osquet.

<sup>106</sup> Lecture douteuse.

Recepit ab Amedeo filio Comitis de Del de eodem loco pro quodam bamno per ipsum perpetrato - XXII denarios obolo grossos

Recepit a Johanne de Monbene pro eo quod proiecit suum vadium contra Petrum Banna dicendo plures iniurias et enormiam - II florenos et dimidium parvi ponderis

Recepit a Matheo filio quandam Martini Joly eo quod commisit quoddam latrocinium - VI florenos et dimidium parvi ponderis

Et; - III quartos grossos

Recepit a Dinisodo de Perret et Petro eius cognato eo quod bona Aymoneti de Perret eorum avunculi que submersit<sup>107</sup> asserebantur fore domino nostro comiti eo quod se submersus fuit - XXV florenos parvi ponderis

Recepit a domino Johanne Bernard, curato de Tornion, eo quod de facto et vi fenavit quoddam pratum alienum - XX florenos parvi ponderis

Recepit ab Andrea de Anthey pro quodam bamno sexaginta solidorum per ipsum perpetrato - IX denarios grossos

Recepit a Facio de Pasquier causa qua supra - IX denarios grossos

Recepit ab Andreveto del Col de Chievraz pro quodam latrocinio per ipsum facto - XV florenos parvi ponderis

Recepit a Johanne Flory, fabro, pro uno bamno sexaginta solidorum per ipsum perpetrato - XVIII denarios grossos

Recepit a ...<sup>108</sup> de Tornion jamdicto et Martino Perroni eius ...<sup>109</sup> [pro du]obus bannis sexaginta solidorum per ipsos commissis<sup>110</sup> - III florenos parvi ponderis

Recepit a ...<sup>111</sup> Johanne de Bagnies pro certis penis per ipsum incursis et pro aliquibus bannis per ipsum factis - VII florenos et dimidium parvi ponderis

Recepit ab Andrea Aymonodi pro duobus bannis sexaginta solidorum per eum commissis - II florenos parvi ponderis

Et: - III denarios grossos

Recepit ab Anthonio Regis de Ethero pro uno bamno sexginta [XXI] solidorum per ipsum perpetrato - XVIII denarios grossos

Recepit a Matheo Joly predicto eo quod vi admovit quoddam vadium deliberatum et levatum per manum domini - II solidos, III denarios grossos

Recepit a Martino de Verigine eo quod quidam Romipete<sup>112</sup> qui erant domi sue hospitati obierunt, ex quibus eidem remansit certa pecunie quantitas quam non manifestavit domino sed celabat - XII florenos parvi ponderis

Et: - II denarios, I quartum grossi

<sup>107</sup> Lecture douteuse.

<sup>108</sup> Illisible à cause d'une tache: *curato?*

<sup>109</sup> Illisible à cause d'une tache.

<sup>110</sup> Toute la phrase est tachée.

<sup>111</sup> Illisible à cause d'une tache.

<sup>112</sup> Pèlerins allant à Rome.

Recepit a Petro Boverola pro quodam bamno sexaginta solidorum per ipsum perpetrato	- XIII denarios obolo grossos
Recepit a curato de Tornion predicto pro duobus bamnis sexaginta solidorum per ipsum perpetratis	- II solidos, III denarios grossos
Recepit ab Annesina, alias Bonaventura, famula dicti curati, pro eo quod ipsa cepit in domo dicti curati certa utensilia	- V florenos parvi ponderis
Recepit a Jacomino de Brunier pro uno bamno sexaginta solidorum per ipsum perpetrato	- XIII denarios obolo grossos
Recepit a Johanna Crul de Chambava pro uno banno sexaginta solidorum per ipsam facto	- IX denarios grossos

Summa: - II<sup>C</sup> XXIII floreni, IIII denarii, III quartus<sup>113</sup> grossi parvi ponderis.

### **30 Banna condempnata:**

De bannis condempnatis in quibus castellanus percipit duos solidos pro qualibet libra bannorum condempnatorum ut in computo precedenti, non computat quia nulle condempnaciones ibidem facte fuerunt nec obvenerunt ibidem per tempus de quo computat, ut dicit.

### **Placita ob mortem domini:**

De placitis arrestatis et non arrestatis in dicta castellania domino debitibus ob mortem domini, ut in computo precedenti, nichil ibidem <computat> per tempus de quo computat, ut dicit.

### **Placita arrestata ob mortem feudatariorum:**

De placitis arrestatis in dicta castellania domino debitibus ut in computo precedenti ob mortem feudatariorum, nichil computat quia nulla placita ibidem obvenerunt per tempus de quo computat, ut dicit. Et prout fuerat iniunctum in computo precedenti castellano ibidem ante ipsum, iniungitur eidem castellano moderno<sup>114</sup> quatenus instrumentum Petri Voudan septem solidorum servicii debiti per eundem, factum manu Guillermi de Eyyiona notarii, anno Domini millesimo tercentesimo quinquagesimo septimo, quod locumtenens castellani ibidem ante ipsum asseruerunt in secundo computo precedenti se vidisse, apportet et exhibeat in suo computo sequenti in titulo placitorum arrestatorum, ut ibidem videatur et plene designetur. Item eodem modo iniungitur<sup>115</sup> apportare instrumentum albergamenti feudi quod tenet Petrus Lucatz, filius Johannis Johannodi de Ticzon, sub servicio decem octo denariorum

<sup>113</sup> Sic.

<sup>114</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>115</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

servicii et trium solidorum placiti. Item eodem modo iniungitur<sup>116</sup> apportari in computo sequenti instrumentum Petri et Johannis, filiorum Martini Barrelli quondam de Berzino, pro duodecim denariis servicii et duobus solidis placiti per ipsos debitibus, receptum manu Johannis Sancti Petri notarii, anno Domini millesimo CCCLXVI. Item eodem modo iniungitur apportari<sup>117</sup> instrumentum Andree Martini et eius consortum de Yllia pro quadraginta solidis placiti per ipsos domino debitibus, levatum manu Gervaisii notarii, receptum manu Jaquemeti Peleti de Grangiis quondam, anno Domini M° CCCXLVI. Item, eodem modo, iniungitur apportare instrumentum Petri Poudra pro octo solidis placiti per ipsum debiti, factum manu Jacobi de Grangiis notarii, anno Domini millesimo CCC° XXXVII. Item et instrumentum eiusdem Petri Poudra duodecim denariorum placiti, receptum per eundem notarium, anno Domini millesimo CCC° XLV. Item instrumentum Anthonii, filii Johannis Lano de la Roby quondam, pro sex denariis servicii pro quo non debetur placitum, receptum per Johannem Sancti Petri notarium, anno millesimo CCCLXX. Item instrumentum eiusdem Anthonii et sororum suarum pro duobus solidis placiti per eos debitibus, receptum manu Nicoleti de Vachery <notarii>, anno Domini millesimo CCCXLVII, et instrumentum [XXII] decem solidorum placiti per eosdem debitibus, receptum manu dicti notarii anno millesimo tercentesimo XLVI. Item instrumentum Johannis Grimodi pro duodecim solidis placiti per ipsum debitibus, receptum manu Jaquemeti de Grangiis notarii, anno Domini millesimo tercentesimo trigesimo. Item instrumentum Agnessone, Cecilie et Vulliermete, filiarum Petri dou Mochy, duodecim solidorum placiti, receptum manu Jacobi de Navillio notarii, anno Domini millesimo CCC XVII. Item eodem modo iniungitur quatenus nomina consortum dictarum filiarum pasturagii de Chamarer nominet et declareret. Item instrumentum liberorum Vulliermi de Montmeneys, decem solidorum placiti per ipsos debitorum, receptum per Nycoletum de Cly notarium, anno domini millesimo tercentesimo nonagesimo tertio. Item instrumentum Petri filii quondam Ansermi du Mayn pro octo solidis placiti per ipsos debitibus, factum manu Vulliermi de Viona<sup>118</sup> notarii, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo. Item instrumentum heredum Andree de Fellinon quinque solidorum placiti, receptum per Jacobum de Grangiis notarium, anno Domini millesimo CCCXXIX. Item instrumentum eorundem heredum duodecim solidorum placiti, receptum manu Nycoleti de Vachery, anno Domini millesimo CCCXL. Item instrumentum eorundem heredum quatuor solidorum placiti, receptum per Jacobum de Grangiis notarium, anno Domini millesimo CCCXXXII, apportet et exhibeat in suo computo sequenti seu designationem et declaracionem eorundem apportet,

<sup>116</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>117</sup> Pour Yllia.

<sup>118</sup> Lire *Eyviona*

manu supradicti Johannis Casei, cui prothocolla Johannis Gontereti comissarii domini quondam, factum domini tangencia, prout supra fuerunt commissa, signatur particulariter.

**31 Placita non arrestata ob mortem feudatariorum:**

De placitis non arrestatis in dicta castellania domino debitis ob mortem feudatariorum, ut dicitur in computo precedenti, nichil computat quia nulla placita ibidem obvenerunt per tempus de quo computat, ut dicit.

De tribus florenis auri boni ponderis veteribus pro placito arrestato debito per heredes Johannis du Moral, propter mortem dicti Johannis; quinquaginta duobus solidis, octo denariis obolo viennensibus ad XX<sup>ti</sup> debitibus de placito per heredes Petri du Juglar, ob mortem dicti Petri; quadraginta solidis eorundem debitibus de placito per tres fratres dictos Egueras, ob mortem unius ipsorum trium fratribus; decem octo solidis pictavinis viennensibus eorundem debitibus per duos fratres du Gontellier<sup>119</sup> pro placito ob mortem unius ipsorum duorum fratribus; viginti solidis eorundem de placito arrestato debitis per heredes Johannis Bruet de Chambava ob mortem ipsius; quinquaginta quinque solidis, septem denariis obolo viennensibus ad viginti, debitibus per heredes Petri, filii Johannis Boceti, ob mortem ipsius Petri; quadraginta solidis, quinque denariis viennensibus ad XX<sup>ti</sup> de placito, debitibus per heredes Johannis Janel ob mortem dicti Johannis; septuaginta duobus solidis, decem denariis viennensibus ad viginti, debitibus per heredes Andree Palanchon, filii Martini Charua, ob mortem dicti Andree et triginta duobus solidis, [novem]<sup>120</sup> denariis et duobus terciis unius denarii viennensis ad XX<sup>ti</sup> debitibus per heredes Petri d'Espallion ob mortem dicti Petri, ut in computo precedenti, nichil computat quoniam dicit, prout dixit castellanus ante ipsum in quinto computo precedenti quod ipsos non recuperavit; dicit eciam quod Petrus de Mosso tunc castellanus ibidem dicta placita recuperavit, qui de ipsis debet domino computare ut dicit. Nichilominus quia dictus Petrus de Mosso dixit in suo sexto computo precedenti se dicta placita non recuperasse, iniungitur dicto castellano moderno iterato expresse, [XXIII] prout fuerat sibi iniunctum in computo precedenti castellano ante ipsum, quatenus se veraciter informet utrum dictus Petrus de Moxo dicta placita recuperavit, de qua informacione doceat in suo computo sequenti, alioquin ipsa placita recuperet et de ipsis computet in suo computo sequenti.

**Placita quando dominus mandat cavalcatas generales:**

De decem solidis monete Auguste ad XXVI de placito domino debito per Petrum et Johannem, filios quondam Martini Caler, alias Francher, fratres

<sup>119</sup> Lecture douteuse.

<sup>120</sup> Lecture douteuse.

parrochie de Tornion, quocienscumque dominus mandat cavalcatas generales in Valle Augusta, ultra unum pedem equi vel octo solidos monete predicte domino eodem casu debitos de tributo per eosdem, ut supra in titulo tributorum, quando dominus mandat cavalcatas generales continetur ut in computo precedentibus, nichil computat quia dominus nullas cavalcatas generales mandavit ibidem per tempus de quo computat, ut dicit.

**Nova placita:**

De novo placito, de quo in titulo introgiorum tertii computi precedentibus fit mencio, debito per Johannem Oquet de Valle Tornenchia quando acciderit, non computat quoniam ipsum placitum ibidem non venit per tempus de quo computat, ut dicit.

**Excheite:**

De excheitis nichil computat quia nulle ibidem obvenerunt per tempus de quo computat, ut dicit. Et prout eidem castellano ante ipsum <fuerat> iniunctum in computo precedentibus, iniungitur sibi iterato<sup>121</sup> castellano moderno iterato quatenus instrumenta per que Brunodus, filius Johannis Donini de Losenchia, qui probavit se debere esse tentorem proximiorem bonorum quondam Martini Viret, alias Teta<sup>122</sup> de Losanchia, ob mortem ipsius Martini et ad ipsum dictam hereditatem pertinere, de qua fuit exinde restitutus, prout in instrumentis ipsarum probacionum et revestiture dicit, prout dixit in secundo computo precedentibus plenius contineri, que apportare in presenti computo obmisit quia iniunctionem predictam ignoravit, apportet in suo computo sequenti, ut modus et tenor eorundem plenius videatur et in eodem designetur.

**Avoerie seu tutele:**

De avoeriis seu tutelis in dicta castellania domino advenientibus ob mortem decedencium in eadem relictis liberis pupillis non habentibus parentes propinquos masculos, et que avoerie seu tutele dantur per castellanum ibidem aliis personis supra hoc ydoneis de consilio parentum maternalium dictorum talium pupillorum, ut dicit et dicitur in computo precedentibus, nichil computat quia nulle ibidem obvenerunt per tempus de quo computat, ut dicit.

**32 Inventata:**

De inventis nichil <computat> ibidem per tempus de quo computat, ut dicit.

**Sigillum:**

Idem reddit computum quod recepit de exitu sigilli ibidem facti, ut in computo

<sup>121</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>122</sup> Pour *Testa*.

precedenti in pluribus et diversis minutis particulis per tempus de quo computat et inde plus non recepit, ut dicit

- II florenos boni ponderis veteres ad XXVII

Summa:

- II floreni boni ponderis veteres ad XXVII.

### **Tributa debita quando dominus mandat cavalcatas generales:**

De quinque solidis monete Auguste ad XXVI, semel debitiss per Johannem de la Vita pro ferratura unius equi, item [XXIII] de uno pede equi vel octo solidis dicte monete debitiss per Petrum et Johannem, filios quondam Martini Caler, alias Franchier, fratres parrochie de Tornion, quando dominus mandat cavalcatas generales in Vallem Augustam, ultra decem solidos debitiss per eosdem fratres de placito quando acciderit deberi ut supra dictus pes equi, nichil computat quia dominus nullas cavalcatas generales mandavit per tempus de quo computat, ut dicit.

### **Clientes debiti in toto mandamento de Cly:**

De undecim solidis et tribus denariis pro uno quarterio et dimidio quarterio unius clientis debiti per Johannem Brunerii de Del, parrochie de Varaya, Johannem Perrodi de Del, Jacobum filium Perrodi de Del et Hugonimum Peronetii Conto de Del, quando dominus mandat cavalcatas in Vallem Augustam, anno quo cavalcate mandantur, ultra tres solidos, novem denarios quos debet et recognovit dictus Martinus de Del eisdem modo et causa pro parte sua dicti clientis, de quibus inferius respondet, et quando solvunt dictos quindecem solidos remictuntur eis decem solidi de taillia per ipsos ut supra debita, ut in quinto computo precedenti, in quo dictus Johannes Gontereti, comissarius domini quondam, asseruit stare et vidisse publicum instrumentum inde factum per Nycoletum de Burdignyns notarium, sub anno Domini millesimo CCCLXXXIII, septimo calendas augusti, iuxta formam cuius instrumenti prenominati domino manifestaverunt, ut dicitur in eodem computo precedenti, quod instrumentum fuerat iniunctum <apportari> in dicto computo precedenti castellano ante ipsum, iniungitur castellano<sup>123</sup> presenti predictum apportari in computo sequenti, ut modus et tenor ipsius instrumenti in ipso computo videatur et, si necesse fuerit, inseratur, non computat quia nullas cavalcatas dominus mandavit in Valle Augusta per tempus de quo computat, ut dicit.

De tribus solidis, novem denariis debitiss per dictum Martinum de Del eisdem modo et causa pro sua parte dicti clientis ut in computo precedenti, non computat occasione supra proxime declarata.

De quarta parte unius clientis et sexta parte alterius clientis domino per Martinum filium quondam Hugonini Petri Bosoneti de Oyterol quando

<sup>123</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

dominus facit cavalcatas ut in computo precedenti, non computat occasione proxime dicta.

### 33 Daciones prothocollorum:

De dacionibus prothocollorum nichil ibidem per tempus de quo computat, ut dicit. Tamen dixit in computo precedenti Petrus Levrerii, locumtenens castellani ante ipsum, quod defuncti sunt in dicta castellania duo notarii, videlicet Johannes Jurselli et dictus Terricus, sed de prothocollis ipsorum nichil adhuc recepit, propter quod<sup>124</sup> iniungitur castellano, prout fuerat iniunctum castellano ante ipsum quod de dictis prothocollis veniat plenarie informatus in computo sequenti, taliter quod de eisdem in eodem sequenti computo valeat computare. Et est sciendum quod de dacionibus prothocollorum ibidem domino pertinentibus, de quibus in computis precedentibus nulla facta fuerat mencio, si que ibidem obvenerant pro temporibus quibus Petrus de Dorchia, Petrus de Moxo et Anthonius de Septimo<sup>125</sup> fuerunt ibidem acthenus castellani, debent hiidem Petrus et Anthonius domino computare, [XXVI] de quibus omnibus se diligenter informet et de eisdem in suo sequenti computo veniat informatus.

### Donum septemni:

De dono septemo domino per eosdem concesso solvendo septem annis seu terminis unum florenum auri boni ponderis valoris quindecim denariorum grossorum monete domini nostri comitis Sabaudie, videlicet pro quolibet foco dicte communitatis, miserabilibus personis exceptis et exclusis, solvendum anno quolibet durante dicto septemnio, nichil computat quia nichil pro dicto dono recepit per tempus de quo computat, ut dicit, et eciam de dicto dono pro ultimo tercio eiusdem septemni fuit computatum in computo precedenti. Et prout in computo precedenti fuerat iniunctum castellano ante ipsum, quam iniunctionem idem castellanus modernus ignoravit ob defectum transcripti computi precedentis,<sup>126</sup> iniungitur eidem iterato expressius, quatenus declaracionem plenariam specificacionis eiusdem doni apportet et ostendat in computo sequenti, alioquin de dicto dono ad rationem unius floreni auri boni ponderis, valore quindecim denariorum grossorum monete domini, videlicet pro quolibet foco dicte universitatis, miserabilibus personis exceptis et exclusis, ut supra iuxta formam prioris concessionis dicti doni in suo sequenti computo computabit in recepta.

### Donum pro milicia domini:

De nova milicia domini adepta de anno Domini millesimo CCC° nonage-

<sup>124</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>125</sup> Dans la marge de gauche: *P. de Dorchia, P. de Moxo et Anthonius de Septimo*.

<sup>126</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

simo secundo, non computat quoniam ipsam novam miliciam recuperaverunt Brunodus de la Vita, Brunodus Octhini, Martinus du Chant, Andreas du Tercey, Jacobus Bover et Petrus Carrelli dicte castellanie Cliti, electi ad hoc per universitatem dicte castellanie, de qua milicia dicti exactores domino debent computare aut alias sufficienter respondere, ut dicit. Quare iniungitur sibi,<sup>127</sup> prout fuerat iniunctum in computo precedenti castellano ibidem ante ipsum, quam iniunctionem dictus castellanus modernus ignorabat, quatenus dictos recuperatores cogat et compellat ad computandum aut alias sufficienter respondendum de dicto dono coram magistris et auditoribus computorum domini.

Summa tocius recepte huius computi:

- II<sup>C</sup> IIII<sup>XX</sup> XVIII libre, XI solidi, II tercii unius denarii viennensis ad XXVI
  - IIII<sup>C</sup> IIII<sup>XX</sup> VI libre, XVII solidi, VIII denarii,
  - II tercii unius denarii viennensis ad XX<sup>ii</sup>
- II<sup>C</sup> XXVIII floreni, IIII denarii, III quarti grossi parvi ponderis
  - IIII<sup>XX</sup> XIII floreni auri boni ponderis ad XXVII
  - I florenus boni ponderis ad XXVI
- CXXVII floreni I tercius unius floreni boni ponderis ad XX<sup>ii</sup>
  - X floreni auri ducati ad XVI.

Et:

#### 34 **Opera castri:**

De quibus libravit in et pro operibus castri domini de Cly per tempus de quo computat prout infra. Et primo libravit manu Anthonii Rolliardi de Augusta, eius locumtenantis, Jaquemeto Boler de Augusta, carpentatori, tam pro clavinis, tavallione, quam pro labore ipsius carpentatoris temporis quo vacavit ad recoperiendum tectum supra cameram capelle et cellarii dicti castri, per litteram [XXVI] dicti carpentatoris de confessione et recepta subscripte quantitatis, datam Auguste die quinta mensis novembris, anno Domini millesimo CCC° nonagesimo nono, quam reddit manu Johannis Saluardi notarii signatam in quadam cedula papirea scriptam. Et allocantur sibi presens et alie librate infrascripte de mandato magistrorum computorum domini, et per iuramentum Johannis Tornerii eius procuratoris et locumtenantis supradicti inde asserentis ipsas omnes et singulas libratas fore veras, ipsasque factas fuisse et persolvisse prout supra et inferius describuntur. Et quia in presenti computo sufficienter non docet de litteris testimonialibus duorum aut trium proborum virorum operariorum supra et infrascriptorum si dicta opera fuit bene et sufficienter facta et completa, iniungitur sibi, de mandato magistrorum computorum domini predictorum, quatenus dictas litteras testimoniales habere procuret bene et sufficienter factas, ipsasque in suo computo sequenti sine defectu